¶ Qd b̄tā virgo in passione filij presens erat nec
illū poterat adiuvare aut ei modo aliquo subue
nire ideo maxime cruciebatur.

Ca. iiiij

q Varto insuper fuerunt causa amaritudinis et do
loris in virgine ea que considerabat in occur
tibus s̄z in passione. Tria quippe in tunc occur
rentibus maxime considerabat que sibi augmē
tabant amaritudinem et dolorem. ¶ Primum
erat presentia. ¶ Secundum erat impotentia. ¶ Terciū erat
inscientia. ¶ Primum erat presentia. quia s̄z erat presens ad
videndum eo quod sub oculis eius filium crucifigi et lacera
ri cernebat et multum siquidem dolet mater quando audit
filium suum iniuste morte horribili mori. Sed maxime cru
ciatur quando videt filium suum sub oculis suis vulnerari
et occidi. Quanta ergo dolore virgo benedicta cruciabatur
quando videbat filium suum mortuum tanto cruciati et co
fusione et ante oculos suos.

B 2

TScđm erat impotētia. q: s̄z impotēs erat ad adiuuandū.
Magna p̄solatio est m̄rī qn̄ assit filio morēti et in aliq̄ p̄
subuenire illi. Sz b̄tā virgo i nullo poterat subuenire ei. Au
diebat eū sitire nec poterat ei porrigere potū Videbat corp⁹
eius vulnerib⁹ laceratū nec poterat ei⁹ vulnera alligare nec
aliqd̄ remedii adhibere. Cernebat corp⁹ ei⁹ crūetatū nec po
terat lintheo abstergere. Cōsiderabat caput ei⁹ tremere i al
to nec poterat sustētare. Cōspiciebat illū in cruce flentē ⁊ la
crimas ei⁹ abstergere nō valebat. Prospiciebat sanguinē ei⁹
in terrā fluentē ⁊ nō poterat illū recolligere. Contēplabat ip
sam aīaz exspirare ⁊ illū nō poterat osculari et āplexari. P̄o
inde dicere poterat illud. i. Regū. i. c. M̄r infelix nimis ego
sum. **T**erciū erat nesciētia. q: si scientia erat ad auxiliū vel
p̄siliū postulandū oēs quippe discipuli fugerūt null⁹ aderat
a q̄ posset auxiliū vel cōsiliū postulare. **V**ullū in tāta tribu
latōe ip̄a ⁊ fili⁹ eius auxiliatore inuenit. Vñ in p̄sona v̄ginis
Ecclī. q. 1. 8. Respiciēs erā ad adiutoriū hōim ⁊ nō erat. **V**ul
lū habuit p̄paciente. Et de hoc etiā in p̄sona dñi p̄pheta ait.
Sustinui qui fil̄ p̄tristaret et non fuit qui adiuuaret. Et qd̄
mirabilius est nullū habuit p̄solantē. Ideo sequit̄ et qui cō
solaret nō inueni. **V**ullū insup̄ habuit associantē. vñ Job in
p̄sona dñi inquid. Derelinquerūt me p̄pinqui mei. Et itez in
p̄sona stupentis xp̄i ad patrē ait. Elōgasti. i. elōgare pmisisti
o pater a me amicū ⁊ proximū ⁊ notos meos a miseria ut sit
interiectio animiratis vel a miseria. i. p̄ ingruenti miseria s̄z
amici ⁊ proximi elongati sunt a me. Qn̄ igitur beata virgo
hec omnia prospexit et penas de omnibus istis contulit nū
quid non summam amaritudinem habuit. Vere igitur ama
rum mare maria inq̄ tot fluctus et flumina amarissima do
lorum intrauerunt. Singula quidem cīrcūstantia passionis
quasi flumen singularis est doloris et per consepuens ama
ritudinis. Propterea ad eam merito dici potest illud Trent.
z.ca. Magna velud mare contricio tua. Et hoc Marie per
impacientiā nō redūdabat. Sicut Ecclī. >.ca. mistice scriptū

18

est. Omnia flummina intrant in mare. i. in Mariam et ma-
re nō redit dabit s̄z per impacientiam. Redundat tamen per
eam in nos mare diuine largitatis. quia de plenitudine eius
aceperimus omnes in p̄nti graciam et in futuro gloriam. Quā
nobis misericorditer largiatur dulcissimus filius eius qui cū pa-
tre et spiritu sancto vinit et regnat in sc̄la seculorum. Amen.

De gloriose nomine virginis Marie et quō Ma-
ria domina interpretatur. **Sermo Terci⁹**

Mē Virginis Maria. Ite

nrum Luce. i. ca. Testis p̄scientie deus q̄ si qn̄
celesti gracia largiente exterioribus curis ex-
emptus laudib⁹ virginis valeo totus vel per
horulā occupari tanta mētis leticia saucior
tanta interius suavitate perfundor ut cunctis mundi vanita-
tibus et concupiscentijs conculcatis nil magis appetam q̄
cum ipso leticie spero exilire statim ad dominū anteq̄ illud
gaudij spiritualis curis iterum redeuntibus auferatur et sti-
mulante memoria delectorū cithara mihi vertatur in luctū.
et iubilus prochdolor in lamentum. Vide igitur quante felici-
tatis et glorie in illa p̄tria dei genitricem virginem stipata
ordinibus angelorum choris virginum comitataz vultu ple-
nitudinis graciarum in sue dignitatis solio presidentem reue-
lata iam facie contemplari quandoquidem in sordibus car-
nis adhuc et mundi luto degentibus tam leta contingit in
eius nominis contemplatione sentire. Ad ipsum itaq̄ Ma-
rie nomen iterum contemplandū descendere libet ad tertiaz
illius interpretationem s̄m quod Maria domina interpre-
tatur. Et circa hoc tria consideremus. **C**Primo dominij dif-
initionem seu proprietatem. **C**Secundo dominij magnitu-
dinem. **C**Tercio dominij multitudinem.

Canticulus primus de vere dominatio[n]is diffi-
nitōne que b[ea]tē virginī videtur conuenire.

Brimo consideremus dominij diffitionē sen pro-
prietatem. Nam illa vera dominatio est que nul-
li prelationi est obnoxia. i. subdita. nullius adiu-
torio est innixa nullius est subiectōis indigna. Et
in omnes p[ro]p[ri]etatem sui bonitatem affluentissi-
me largissima vel profusa est. Et licet hec p[ro]p[ri]etates primo
et per se in deo inueniantur cōsequenter tamen reperiuntur
in Maria q[ui] sic patere potest si de singulis subiungamus

Quod dominii beate virginis nulli pure creature
subiectum est.

Ca. 1.

Brimo quidem dominatio est vera que nulli pre-
lationi est obnoxia. Sic et beata virgo nulli pu-
re creature prelatiōi obnoxia est. Quō em̄ subice-
ret creature que mater effecta est creatoris. immo
dñi nostri et domini omni creature cuius ipsa est
quodāmodo mater et domina effecta et per consequens om-
nis creature. Vnde merito dici potest ad q[ui]lib[et]z creaturā illō
Genes. 18.ca. Reuertere ad dominam tuā et humilia te sub
manu ipsius. ad litteram dicitur de Algar et de Sara. Quip
pe ipsa est vera Sara que princeps interpretatur que verū
genuit Isaac. s[ed] filium dei in cuius semine benedicentur om-
nes gentes. per quem omnis creatura principatum h[ab]et. Pro-
inde Eccli. 29.ca. in persona virginis dicitur In omni gente
et in omni populo priuatum habui. immo si phas est dicere
non tantum facta est domina omnis creature verum etiam
ipsius creatoris Luce. 2. Et erat subditus illis. Proinde hec
est vera diuino imperio omnia subita sunt et virgo. Et itez.
Hec est vera virginis impio omnia subita sunt et deus. Vñ
et Bern. super missus est omelia prima inquit. Deus cui ser-
uūt principat[ur]. et obediūt potestates. subdit[us] erat marie s[ed] et

Joseph ppter Mariaz. Hec enim est humilitas sine exēplo
sublimius sine socia. Vere igitur bta virgo dñs est.

Cqd dominatō beate virginis nullius creature
indiget adiutorio.

Ca.ij

Ecundo quidem dominatio est vera que nullius
indiget adiutorio. seu nullius auxilio est innixa.
Sic et beata vgo nulli⁹ pure creature adiutorio
v^l auxilio est innixa. Cui enim inniteret que ab
eterno rege dei filio sustentatur. Ipsa enim mystice est hys
ter illa ad quā exiliuit rex de solio. i. dei filius de celo suspen
tans illam in vlnis. Ut dicitur hester 14.ca. Hester enim in
terpretatur elevata in populo merito signat virginem bene
dictam et dominam omnium populorum. Propterea cuius
auxilio innititur virgo benedicta innixa super suum dilectū
filium in quo omnium consolationum habundantia omnī
bonorum copia. omnī delectationī et suavitatum affluen
tia est. Vnde Canticor.8. admirantur angeli et dicunt. Que
est ista que ascendit de deserto delicijs affluens innixa super
dilectum suum. Vnde Bern. in sermone de vigilia nativita
tis ait. Plena est gracia plena est rore celesti innixa super de
lectus suum delicijs affluens puella preparata et pie electa
filio altissimi. Vere igitur domina est

Cqd dominatio gloriose virginis nullius subie
ctionis indigentiam habet

Ca.ij

Excio quoqz vera dominatio est. que nulli⁹ est
subiectionis indigna. Sic et beata virgo maria
nullius est subiectionis indigna. Ipsa enim ha
bet filium in quo sunt omnia. Sicut apostolus
ad Romanos.4.ca. ait. Que igitur in filio om
nia possidet quomō alicuius rei indigere potest. Siquidem
bonorum nostrorum non indiget. Hec est mystice Anna que
verissime dicere potuit ad Joseph illud Thobie.10.capitlo

Omnia in te uno habētes nō debuimus mittere te a nobis
qñ s̄z reuersi a ierlm̄ per iter diei et dolētes querebant eum:
vt dī Luce.z.ca. Propterea oīs indigentia alicuius est. vt il-
lud qđ non habeatur acquiratur vel qđ habetur custodiāt.
Sed quid nō habet hec dīa mundi que ab angelo pdicata
est gracia plena. Quippe de ea dicit Sapien. > ca. Qm̄ oīm
horū mater est. igitur nullius indiget. **T**u⁹ etiā custodia in-
diget que sp̄m in se sensit superuenientem virtutēqz altissimi
obumbrantem filium dei ex ipsa nascentem ⁊ post in celum
ipam ad dexterā filij dei assumētē. Ut mistice. 3. Regū. z.
de bēz virgine dc̄m est. Positusqz est tronus matris regis que
sedet ad dexteram eius. Merito ergo domina nuncupatur.

CQd̄ beata virgo cūctoz bonoz et donoz largissi-
ma dispensatrix est.

Ca. iiii.

Varto vera dīatio est que in oēs p̄ ppriaz sui bo-
nitatē affluentissime largissima ē. Sic ⁊ btā vgo
p̄ priuam suā bonitatē largissima. Hoc em̄ vere
ptinet ad dīatōez vel principatū. s.larga donoz
⁊ beneficioz collatio. vn̄ hester. z.ca. de rege Assvero dictū
est qđ dona largit⁹ est iuxta magnificētā principalē. Sic
⁊ btā virgo largissima ē. Proinde Bern̄. ait. Invocantib⁹ eā
subuenit vniuersis. Deniqz oībus oīa facta sinū mie apit ut
de plenitudine ei⁹ accipiāt vniuersi. Qd̄ si non repiūt aliqui
hoc est ppter recipientiū impedimentū. nō ppter largitatis ei-
us descēm qm̄ adiuuāte filio suo qđ in assistūt vasa ipsa oleo
leticie et mie implet vniuersa. Ut mistice. 9. Regum. 9. capi.
de ea possum est. Hec est illa regina saba que preciosa aro-
mata. i. virtutum munera attulit Ierusalem. i. ad ecclesiam
sanctam. Unde mistice. 3. Regum. 9. ca. in eius laudem scri-
ptū est. Nō sunt allata aromata tñ multa qđ ea que dedit re-
gina Saba regi Salomonis. Vere igitur dīa dicenda est
Carticul⁹ scđus de magnitudine dominij virginis benedi-
cte. et qđ in quattuor regnum eius maxime a pparet

20

Ecundo consideremus dominij virginis magnitudinem. Siquidem tanto maior est dñs quanto maius dñum habet. De magnitudine autem domini virginis gloriose in eius persona dicit Ecclastus. 29.ca. Girum celi circuui sola et profundum abissi pene traxi et in fluctibus maris ambulauit et in oceani terra steti. Et in omni populo et in omni gente primatum habuit. In quibus verbis exprimit magnitudinem dominij virginis. ut videlicet quod dominetur in quattuor regnis. Primo in celo. Secundo in inferno. Tercio in purgatorio. Quarto in mundo.

CQd beata virgo est regina et domina celi et in gloria superat omnes beatos.

Ca. primū

Primo enim inquit quod dominatur in regno celi propria dicit Girum celi circuui sola. Ipsa quippe tantum dominica celum circuit et ubique principatum eius accipit. Vel dicit circumire girum celi quia omnes sanctos circuit atque girat et superat in gloria superna. Est enim mater dei. Matrius est autem quod ipsa sit mater dei quod et sit dominica creaturam dei. hoc enim dependet ab illo sicut ramus a radice sua. Prout de certitudinaliter tenendum est quod ipsa sit supra omnem puram creaturam in gloria exaltata tantumque se implens et continens unum integrum atque totalem statim cui sim recta ratione altera persona progrue non potest addi. quod iesus status ratione sui propter dignitatem incomunicabilem exigit unitatem. Sicut enim nullatenus deus plures esse Christos nec deus plures homines esse. Sic nullatenus deus dei filium nisi una suorum solam naturalem matrem habere. Sed ratione naturaliter ex gratuita lege a parte ostendit atque dictat quod mater regis est in sede regia supra omnes ministros ordines collocanda. Prout de electa in matrem electa est ad dignitatem transcedentem omnem dignitatem ministrorum et famulorum. Quia ratione materni amoris eius quod fertur in deum ut in filium suum realiter a nullo alio affectu cuiuscumque qui non est rea liter matris dei propterquam ab illa unquam principari potest. Propterea

anima Christi et Christus inquit homo transcendit omnem
ordinem nature create. gradus autem marris eius conformis
est ipsi homini Christo cuius hamanatio instantum transce-
dit totum ordinem nature prime conditionis quod omnino est
extra et supra integratem universi ordinis. propterea non
potuit contineri ab universo. Sed dignitas maternitatis dei
sic operi incarnationis connexa est quod omnino aliter non po-
tuit dari. Vnde ecclesia ad virginem ait. Quia quem celi ca-
pere non poterant tuo gremio contulisti. Merito ergo bea-
ta virgo ait. Cirum celi circuii sola. Et hoc id est Jeronim⁹
in quadam sermone exclamat dicens. O venter capacior ce-
lis. diffusior terris. lacror elementis qui illum continere va-
luit quem totus mundus comprehendere non potuit. Et qui
tribus digitis molem terre appendit. Magnum est ergo do-
minium eius ut merito ergo per anthonomasiam domina
appellat. Sed de hoc lacus in quadragesimali de christiana re-
gione simone. 61. articulo secundo quasi per totum dictum est.

**Qd beata virgo dominatur in omnibus
demonibus infernum.**

Ca. q.

Ecclido ostendit quod dominus in regno inferni preterea in-
quit. Et profundum abissi penetraui. Non enim tantum
dominum demonibus qui sunt in superficie ipsius inferni
nec insuper mediocribus tamen qui sunt quasi in medio.

Sed insuper et maxime huius qui sunt quasi in profundo preterea non ait
penetraui superficiem seu medium sed profundum abissi. Merito er-
go ei proprie etymologia huius nominis dominus simon Catholicon
et papianus dominus vel dominus dicit quasi dominas manus. quod ipsa dominat
demonum manus et potestes. Propter Genes. 3. ea. demoni mystice
dictum est. Et ipsa pateret caput tuum. Et ipsa Eccli. 29. ea. ait. Omnes
superiorum et sublimiorum colla propria virtute calcavi. Sicut enim ser-
pens vicit genus humanum mediate parte eius inclinata ad et ad
vertitibilibus summaratio vero fuit in esu ade. sic per meritum incli-

21

natis marie ad se deū vt assumeret carnez nrām inchoata ē
peulatio sathane et repatio nrā et p deū incarnatiō psumata
est. Proiū mistice apocal. i. z. dicit de ea. Ml'r amicta sole. i.
varietate solari sapiētia s̄z caritate xp̄i. h̄ns sub pedib⁹ lunā
.i. t̄palia et creata et st̄as in celo. i. insuper celestibus mente et
comtemplatōe stabilit̄ fixa h̄ns in vtero. i. in viscerali et ma-
ternali affectu filium dei. hoc est toti misticiū r̄pm. hoc ē ca-
put cū toto corpore electorū. atq; triumphat de dyabolo qui
est principiū ois virulente malicie. nā oīa capitalia vicia et
vniuersa p̄uaricato p̄ceptor̄ dei ex eo sumpsit inicium

CQd beata virgo dominatur etiam h̄js qui in
purgatorio sunt.

Ca. iij

Ercio subdit q in regno purgatoriū dōminū ha-
het. Propterea inquit. Et in fluctibus maris am-
bulauit. Pena siquidem purgatoriū ideo dicit flu-
ctus quia transitoria. sed additur maris quia ni-
mium est amara. vnde dis. 25. Qui in aliud seculum Augus-
tit. Qui in aliud seculum distulerit fructum pueris sue
prius purgabitur ingne purgatoriū. Hic ignis et si nō sit eter-
nus. miro tamen modo grauis est. Superat enim omnē pe-
nam quam vñq; passus sit homo in hac vita vel pati p̄t.
Idem quoq; ponit de penitēcia dis. ultima in fine. Vbi
etiam subinferit. Vñq; in carne inuenta est tanta pena licet
mirabilia martyres passi sunt tormenta et multi nequiter q̄
ta sepe sustinuerint supplicia. Ab h̄js tormentis purgando-
rum liberat beata virgo Maria maxime deuotos suos. Et
hoc est quod ait. Et in fluctibus maris ambulauit. s̄z visitas
et subueniens necessitatibus et tormentis deuotorum meor.
Immo et oīm qui ibi existunt q; filij ei⁹ sunt cū sint in grā
consumati. et filij grē. et de gloua certificati

Cqd beata virgo omnī statuum animarū
que in mundo sunt dominum habet.

Ca. iij

Varto subdit q̄ dñatur in regno mundi. Et de
hoc inquit. Et in omni terra steti. et in omni p̄lo
et in omni gente primatū habui. Tria genera ho-
minū in regno mundi reperiunt. Primi sunt car-
nales. Scđi sunt spirituales. Terciū sunt animales. Vel sic.
Primi sunt timentes. Scđi seruētes. Terciū negligētes. Seu
quidā sunt boni. quidam mali. quidā tepidi. **C**Primo dñat
malis et terrenis qui terrena sapientia ad penitentiā redi-
cedo. Ideo inquit ī omni terra steti. Quia inter peccatores
qui terra. i. terreni sunt nō iacet neq; sedet sed erecta stat. ip-
sos adiunqdo protegendo et a vicijs retrahendo. Merito er-
go audi peccator Berni. in quodā sermone dicentē. Si crimi-
nū in manitate turbat. si p̄scientie horrore p̄fusus. si iudicis
terrore perterritus. si baratro desperatōnis absortus maria
cogita mariam innuoca non recedat ab corde non recedat ab
ore. **N**ā ipsam cogitans nō erras ipsam sequens nō demas
ipsa tenente non corrui ipsa protegente nō metuis. ipa du-
cente non vatigaris ipsa ppicia peruenis. Et hoc intemētip
so experire poteris q̄ merito dictū sit nomē virginis maria
CScđo dñatur bonis eos in gracia multiplicando et p̄ser-
uando. ppter ea subditur Et in omni p̄lo. Populus em̄ dici-
tur a polis qd est cūitas. Est em̄ s̄m Catholicon ppl̄us hu-
mane multitudinis cetus vniuersitatis consensu et concordi-
vnione sociatus. Et signat bonos in quibus est vnio volun-
tati. In hijs beata virgo primatū tenet atq; eos in dei gra-
cia souet. **T**ercio dñatur tepidis eos in caritatis fervore p̄-
ficere faciendo. ppter ea dicitur. Et in oī gente primatū habui
Gens dicitur a gigno gignis. qui a sicut geniti extiterunt.
per baptismum siquidez generat homo denuo. Vnde. i. ad
Corinth. q. apl's ait. In christo ihesu per euāgeliū ego vos
genui. Sūt profecto hoies quidā qui in nullo bono p̄ficiūt

22

et nullam virtutem apprehendunt. Sed sicut geniti sunt, non
in innocentia sed in negligentia vivunt. Tali alicui Apocal.
3.ca. dictum est a deo. Utinam calidus essem aut frigidus. Ca-
lidus sis per amorem aut frigidus sis per timorem. sed quia te
pidus es. i.e. a bono ope torpens neque calidus neque frigidus. i.e.
neque diligens neque timens sed tanquam infans nuper baptisatus
incipias te euomere ex ore meo. quia tales diuino iudicio ab
hominabiles sunt deo et mundo. In talibus beata virgo pri-
matum habet quia eos ad amorem vel timorem inducit. quia
ipsa est mater dilectionis et timoris Eccli. 29.ca.

CArticul^o terci^o de multitudine dominij beatissimae virginis et
de quadruplici multitudine subditorum.

Ercio consideremus dominij virginis multitudi-
nem. Quippe quo maior est seruorum multiplicatio
ex eo excellentior est dominatio. Maria equi-
dem multos habet seruos et subditos quibus do-
minatur. Et hi in quattuor genera distingui possunt. Primi
sunt serui. Secundi sunt amici. Terci sunt filii. Quarti sunt
inimici. Pro quibus Canticorum. 6. mystice scriptum est. Que
est ista que progreditur quasi aurora consurgens pulchia ut
luna electa ut sol terribilis ut castrorum acies ordinata.

CQd beata virgo suis meritis peccatores con-
uertit ad dominum Ca. 1

p Rimo dico quod beata virgo dominatur servis. i.e.
noniter ad deum conuersis. Et in his est quasi
aurora consurgens atque expellens ab eis omnes
tenebras culpe et afferens lucem gracie gratiarum
facientis. Proinde Canticorum. 9. in die assumptionis
beate virginis a domino dictum est. Veni de libano spuma
sa mea. veni de libano. veni coronaberis de capite amana et
vertice Sanir et Hermon. et de collibus leonum et cubilibus
Paradisum. Ait enim Veni de libano. Libanus enim candi-

C

batio interpretatur et significat mundum propter candorem
vanitatis sue. Vnde ysa. 10. de mundi vanitate inquit. Libe-
rus cum excelsis cadet. et Iacobus. cap. ait. Slos libani elonguit
Et gloriam de conuersione peccatorum ei promittes nominat
diversos Palestine montes per quos conuersi de sceleribus
meritis beate virginis designantur. Vnde ait. Coronaberis
de capite amana. Amana interpretatur coangustator compri-
mens. et significat per violentiam aliorum oppressores. Sa-
nir interpretatur nocturna avis. et significat per ignorantia-
am offendentes. Hermon interpretatur anathema meroris
vel tristie. et significat omnes prophanos. excommunica-
tos ac sacrilegos in quibus est summa malicie in vertice
significata. Per cubilia leonum intelliguntur raptiores et vi-
olenti. Per motes perduorum deceptores perditores et fraudulenti sig-
nantur. Pardus enim maculosum animal est hinc maculas multas va-
rij colous in pelle una. unde auctoritate merito per eum designantur.

Quod nulla gracia ad animas descendit de celo
que non a virgine dispensetur

Ca. ij

Ecundo dicitur amicis. id est spiritualibus et devotis
Et in hoc est pulchra ut luna. quia dispensat eis
divine sapientie lucem et celestis gracie rorem. unde
Benedictus ait. Nulla gracia venit de celo ad terram nisi
transcendat per manus marie. Hinc Iero. in sermone de assumptione eius ait. In christo fuit plenitudo gracie sicut in capite influente in maria vero sicut in collo transfundente. Propter haec Cantico. id est de virgine ad christum salomon inquit
Collum tuum sicut turris eburnea. Nam sicut per collum spiritus vitales a capite diffunduntur per corpus. Sic per virginem a capite Christo vitales gracie in eius mysticum corpus et specialius in amicos eius atque denotos continue transfunduntur. Unde iste est ierarchicus ordo defluxiūus celestium
graciarum ut prius a deo defluant in Christo animam benedictam. Quia dicitur Iacobi. cap. Omne datum optimum

23
et omne donum perfectum desursum est descendens a patre
liminum. Deinde defluit in animam virginis benedictam.
Deinde in cherubin. et sic successive in alios ordines angelo
rum atq; sanctorum domi gracie in eeclesiam militantem et
maxime in amicos dei et virginis gloriose.

CQd beata virgo est domina angelorum et in
comparabiliter superat in gloria totum multi
tudinem beatorum

Ca.iiij.

Ercio dñatur filijs. i. angelis. Et i hoc ē electa ut
sol. sī ad irradiam multitudinem omnium be
atorum spirituum. Cuz enim beata virgo regina
sit celi et mater filij dei tñ habet seruorum nume
rū quot filij sui implēt ministeriū. Et sīm hugonē de sc̄to vi
ctore sup. 12. c. de angelica ierarchia. Sola diuina sciētia que
oīa nouit scit numerus supernorū virtutū et sola discernit eas et
plene pgnoscit. Vñ sīm quosdā solus numer⁹ angelorū est su
pachomos in aere volitātes. Si igit̄ tātus est numer⁹ ange
lorū quātus aliorū spiritū beatorū vel supernorū. Cu sīm quos
dam pro qlibz angelo sint decē archangeli et p quolibz arch
angelo sint decem principatus et sic de singulis ascendēdo
huius quidem opinonis ratio est sīm Ap̄lm ad Romanos
1.ca. qui ait. Invisibilia des a creatura mudi per ea que fa
cta sunt intellecta conspicuntur. Et sīm naturales. aqua ma
ior est q̄ terra. Et aer in decuplo maior q̄ aqua. Et ignis in
decuplo maior q̄ aer. Et sic de singulis est ascendēdo usq;
ad emperireum celum. Ex hijs igit̄ visibilib⁹ trahi potest.
quod in decuplo sunt plures archangeli q̄ angeli. principa
tus q̄ archāgeli. et sic de alijs ascendēdo. Omnes igit̄ ange
lici spiritus sunt hui⁹ gloriose virginis ministri et serui. Quo
mo enim non essent servi illius per q̄ eorum quātum ad nu
merum integratatem facta est reparatio per cui⁹ filiū eorūdē
facta est purgatio illuminatio et p̄seruatio et ḡle p̄summatio

Cz

Profecto igit̄ dñā dīcī pōt. atq; merito h̄nt de illo omnes celestes spiritus p̄fiteri et dicere illud. q. Regnū. 10. Serui tui sumus quecūq; iūsseris faciem⁹. Merito etiā puenit noīs dñā ethimologia. q: dñs vel dñā dicitur eo q domui p̄ficit Ip̄sa quippe p̄fēst domo dei. i. emp̄iḡeo celo. Ut Eccl 26. c. de ip̄a ait. Sicut sol oriens mōdō in altissimis dei. sic mulieris bone species in ornamentum domus sue.

CQd̄ beata v̄go oēs demones terret v̄tute sua Ca. iiiij

Varto aduersat̄ aduersarijs et inimicis. dī em̄ domin⁹ vel dñā quasi dās minas s̄m Papiā. et ehet̄ mologia ē. Ip̄sa em̄ inimico humani generis dominat̄ et minas infert. Propterea salomō subinfert. Terribilis vt castrop̄ acies ordinata. Clauerūt illi quorū vsus est in rebus bellicis exerceti armatas acies et in prēlinz ordinatas quāti sit decoris pariter et timoris aspicere. Appat̄at̄ delectat̄ et extēteret armatura s̄z in cāpis patentib⁹ digesta p̄ ordinē hinc in fortū agmina bellator̄. vexilla fulgentia scuta diuersi generis et coloris. rutilas cassides et ferri species animatos pugnantes eminētes hastas et longe minātia tela acutos gladios et in breui cruce patos armorū strepitus hymnitus equorum euentum belli saltu fortuitu demonstrātium pauescere et tamen virtutis signa pretendere alios impetu facere alios obstante irruentib⁹ alias turmas instruere alios in cumulu cogere disgregatos omnes signum ducis et vultum attendere indifferēter vtrūq; victoriū sperare mortemq; cauere. Quis hec sine delectatione perindeat sine terrorē pertranseat. Sic et virgo Maria graciārum munere plena varijsq; virtutib⁹ metuenda domesticos fidei demulcet specie pietatis. et hostes iure potestatis exterret. Prima enim vicij bellum indixit prima cōtra carnis insultos virtutum acies ordinauit dum et virginitatem elegit et eam humilitatis custodia cōmunicauit p̄ quod et diabolo terrorē incussit et sanctis speciosa facta est suavis. Cum em̄ fortis armatus

24

sum custodiret atque si quiete hoīem. iare tirannice potesta
tis possideret ubi solitis vicijs sensit noua virtute resisti su-
bito consernatus. Bella mihi video bella ait parantur. in d
eī cepit hostes expauescere unde fidelibus datum est exulta
re. Et sic una simul et eadem pro diuersis affectibus apparis
it terribilis et decora qñ et illis fortē in prelio et nobis du
rem pacificum pertinuit. Hec speciosa dicta est et suauis quia
dum merito castitatis excelleret omnes ut pareret in for
ma servi domini maiestatis. humilitatez spiritus summa cu
rauit diligentia custodire. Ule fastu sup hominem raperetur
que suscepitura erat ab angelis minoratum. Intellexim⁹ igi
tur dominū virginis proprietatem magnitudinem et multi
tudinem. Oremus igitur dilectissimi frēs dñam nostraz regē
nam benedictam ut que mater esse meruit iudicis seculorū
pro reatibus nostris filio satisfaciat aduocata Quid in causa
potest esse piculi ubi causas hominū illa perorat que habet
unde apud dñum pro filiis orare presummat quia mater est
dei habet et ille unde hominū clementer ignoscat quia fili⁹
hominis est. Ambo certatim causis miseratur humanis ma
ter excusando mortales ne pereant. filius ignoscendo peccā
tibus ut resurgent Omnes igitur genitrici eius deuotissime
supplicantes emendemus vitam nostram et mores commis
ni voto pari desiderio ardenti affectu postulantes ut eccl
esiā suā exaltet. ministerium nostrum acceptet patriam
tueatur. ciuitatez protegat. fideles multiplicet. abiget hostes
domesticos foueat. Et omnes qui triumphale nomen Ihes
sum ac matris eius Marie inuocant et adorant diriget et co
seruet semper in Christo. Qui cum patre et spiritu sancto in
eternum benedicibilis benedictus et gloriosus regnat. Amē.

In festiuitatibus beate virginis et mariae in
festo Conceptionis Nativitatis vel Annun-
cationis eiusdem

Sermo Quartus

Hec ill sol oriens mundo.

8

Eccl. 26. Sacramentum gloriose virginis
matris dei sublimissimum ad reverendum.
deuotissimum ad tractandum. dulcissimum
ad contemplandum hodie dilectissimi pro-
ponitur nobis gloria equidem dies ista
que iubar solaris luminis nobis affert. Dum conceptaz seu
natam vlt annunciatum nobis pronunciat virginis dei ma-
trem. Eleuemus igitur omnem pietatis affectum efferans
omnem nostrum conatum. Elucidemus et illustremus cun-
ctis viribus intellectum ad illam que decole vigore atque splen-
dore suo cunctas pias mentes inflammat. inflammatas illu-
minat. illuminatas roborat ut sciatis velint et possint filij sui
vestigia imitari. q: sicut supra Ecclesiasticus attestat ipsa spu-
aliter est sicut sol oriens in mundo. In quibus verbis sapien-
tia dei describit triplicem graciosum virginis marie statum
Primū pceptionis. Secundū nativitatis. Tertiū annunciatō-
nis. Primo eius pceptionē dicitur esse sicut sole quasi cum est p
mōtes in aurora. q: adhuc clausa erat in utero mris sue in tē-
pore sue pceptōis. et de illo statu virginis Canticorum. 6. angeli
dicunt. Que ē ista que p̄gredit q̄si aurora p̄surgens. Secundū ei⁹
statū. s. nativitatē dicit orientē sole. s̄z cum ascendit a mōribus
orientis et irradiat modum in ortu suo. De predictis duob⁹ statib⁹
ppheta ad dñm ait. Tu fabricatus es aurorem et solem. i. beatas
virginē in pceptione et nativitate. Tertiū eius statū. s. annunci-
ationē et obūbrationē dicit esse q̄si solem in mundo. i. in altitu-
dine celi cum ascēdit super emisperium nostrum in summo
caloris estu. Sic beata virgo in annunciatōe filij dei.

CArticulus primus de quattuor admirandis gra-
cij quibus beata virgo plena fuit

25

Rimus status beate virginis fuit sue conceptionis
Et tunc fuit beata virgo quasi sol in aurora pse-
gens. In hoc statu contempleremus inter alios ei-
us splendores quattuor. Primus dicitur sanctitas
Secundus dicitur claritas. Tercius dicitur caritas. Quartus
vero tranquillitas. nuncupatur

CDe triplici sc̄ificazione sc̄ificatorꝝ ⁊ de ad-
miranda sc̄ificazione br̄e marie in sua pceptioꝝ

Cā. i

Rimus splendor eius sanctitas dici pot. Dimis-
sis autē scolasticis bellis circa virginalem conce-
ptū triplicem sanctificationem ad presens discu-
tiemus. Prima est generalis. Secunda est spiri-
tualis. Tercia est maternalis. Prima est san-
ctificatio generalis. Et hec quidem est illa qua sanctificantur
homines p ecclesiastica sacramenta ⁊ sic maxime per baptis-
mi sacrm. Et talis sanctificatio duo bona in hoīe operatur.
Primo remouet culpā. secōdō confert graciā. tertio vero nō re-
mouet sed remonet. sc̄. peccati fomes et pnitas ad peccandum.
q̄ et venialiter et mortaliter talis sanctificatus peccare pot.
Secundo est sanctificatio spiritualis et talis per graciam
sanctispiritus condonatur. Ponit autem hec sanctitas aīam
in statu consummate iusticie et operatur in ea tria. Primo re-
mouet culpam. secundo confert graciam. tertio etiam remo-
uet pronitatem ut non possit homo faciliter peccare mortali-
ter. Cum ergo omnes in iniquitatibꝫ concipientur nemini
nem vñq̄ mortalium inter materna viscera sanctificatum le-
ginus preterq̄ Jeremiam et Johannem baptistam quamq̄
de beata virgine nulla sit ambiguitas sicut dicetur inferius.
Longe tamen maior sanctificatione Jeremie sanctificatio
fuit Johannis. Ille quidem in vtero matri sanctificatus

C 2

suit. Sicut legitur Jeremie. i. c. vbi dicitur. Prius q̄ te forma
re in utero noui te et anteq̄ exires de vulva sanctificari te:
Johannes vero etiam spiritus sancto repletus annuntiatur.
Vnde Luce. i. ca. ait de iohanne angelus Zacharie. Spiritus
sancto replebitur adhuc ex utero matris sue. Multe quippe
excellenter est spiritus sancto repleti q̄ a spiritu sancto san-
ctificari. Ibi enim sanctificatio emundationem hic replete
ultra hoc gracie inundationē designat. Deniq; apostoli qui
in manibus suis tractauerunt de verbo vite cum ut dicitur Jo-
hannis. zo. ca. Spiritum sanctum iam accepissent de salua-
toris afflatu tandem quinquagesimo a resurrectionis die ad
illum ascenderunt gradum. ut Actuum. z. ca. dicitur de eis.
Repleti sunt omnes spiritu sancto. Et licet spiritus sanctus
largiori munere credentium corda tunc repleuerit. Hoc tamē
Johannes in utero legitur asseditus quod apostolica celsi-
tudo tandem largiori promissione meruit obtinere. Quamq;
etiam apostoli tunc fuerunt tanta spiritu sancti copiositate
firmati ut omne peccatum mortale faciliter potuerunt evita-
re et etiam frequentiam venialium. Non tamen credo eos
fore factos impossibiles ad peccandum. Et tamē fideliter cre-
do esse tenendum. Quod illi duodecim athlete veri mundi
expugnatores tanta tunc gracia superuestiti fuerunt. quod
difficilimū fuisset eis ruere in mortalem culpam. Tamen fir-
miter asserendum est q̄ nunq; mortaliter peccaverunt.

Tertia vero fuit sanctificatio maternalis. Et hec remouet
culpam originalem et confert gratiam. Et remouet pronita-
tem ad peccandum tam venialiter q̄ mortaliter. Et hec fuit
in virginē Maria. Sane dominus ipse eternus sicut mira-
sua sapientia creavit omnia. sic illam benedictam virginem
matrem suam talez condidit et sanctificauit in tempore qua-
lem eam sanctam elegit in sua eternitate. Et talem tam no-
bilitate nature q̄ perfectione gracie condidit matrem qualē
eam sanctam decebat habere sūm suam glorioſiſſiſſam ma-
festatem. quia in ea et de ea debet sumere quod in eternum

26

ei esset vnitum in unitate persone de qua exiret precium totius liberationis. iustificationis. et beatificationis humane. De hac conceptione beatus Anshelmus in libro de conceptu Virginali sic inquit. Decebat ut illius hominis conceptio de matre purissima fieret que ea puritate niteret qua maiori sub deo nequit intelligi. Atque de hoc ratione subiungens ait Cui deus pater unicum filium suum quem de corde suo genuit equalem sibi ita dare disponebat ut naturaliter esset unus eidemque communis dei patris et virginis filius quem et substantialiter filius sibi matrem facere eligebat et de qua spississim opat erat ut de illa accipiet et nascere illus de quod ipse procedebat. Et per hoc decebat ut illius honestus Christi de mente fieret purissima qua puritate nulla maior possit intelligi sub deo.

CQuanto lumine illustrata fuit beata virgo
in utero matris sue

Ca. q

SEcundus virginis splendor dicitur claritas seu luminositas. Nam in prima sanctificacione quam tu ad rationem et intellectum tanta ei caritas a deo superinfusa est cum maria illuminata interpreetur quod hec septem perfecte intelligebat sim quo^mdam. Primo naturam creatam irrationalē. Secundo naturam creatam rationalem. Tercio naturam creatam spiritualem. Quarto naturam increatam divinalem. Quinto omnia que fuerunt fugienda et spernenda. Sexto oīa que erat sequenda et amplectenda. Septimo per quod modum et ad quod tum gradum omnia essent diligenda vel odienda. Hec quidem distinctio comprehendit in se cognitionem omniū creaturem et creatoris necnon et cunctorum malorum atque bonorum. A quarto quippe qui erat cognitio creatoris et tres precedentes et tres consequentes habebant originem sicut prophetarum attestatur dicens. In lumine tuo videbimus lumen. Nam et de tribus sequentibus experit in his qui habent magnū habitū divine sapientie in ultimo gradu. Ex predictis igitur

sequitur q̄ beata virgo et dum erat in ventre matris sue hā
buit vsum liberi arbitrij atq; lumen perfectum in intellectu
et ratione. Proinde s̄m quosdam fuit tunc in sublimiori con-
templationis statu quam vñq; fuerit aliqua creatura huma-
na post Christum in perfecta etate. Et licet in utero matris
sue sicut et ceteri infantes dormiret attamen sompn⁹ qui abis-
sat in alijs lumine rationis et actus liberi arbitrij et per con-
sequens actum merendi. non credo quod talia fuerunt in ea
operatus. sed anima eius libero ac meritorio actu tendebat
in deum. Vnde in tempore illo perfectionis cōtemplatrix erat
quam vñquā fuerit aliquis purus homo dum vigilauit. Ut
de et Canticorū. 4. ca. ipsa ait. Ego dormio et cor meum vigi-
lat. s̄z in contemplatione perfecta a nulla actione debilitata
hoc tamen s̄m alios fuit post secundam sanctificationem qđ
foste verius est. Nec tamen miretur quisquā si mater dei an-
te debitam etatem habuit vsum liberi arbitrij et fulserit tan-
to lumine rationis cum et pleriq; alijs sancti in puericia eoz
ante debitam etatem habuerunt virtutem graciā atq; lu-
men. De virtute in sancto Nicolao reperitur exemplum qui
in quarta et sexta ferijs tantum semel lambebat mamas.
De gracia in sancto Benedicco exemplum patet qui in pue-
ricia cepit miraculis choruscare. De lumine vero in sancto
Johanne clarissime patet. Nam Ambrosius ait. Vere iohan-
nes agnouit Christum non natura s̄d gracia. Et super Lu-
cam etiam ait. Nullam infancie sensit etatem qui supra na-
turam supra etatem in utero situs matris a mensura cepit e-
tatis perfecte plenitudinis Christi. Hec siquidem nullo mo-
do essent vera si infantilitas corporalis impeditisset vsum li-
berum rationis. Quod insuper ait. q̄ a mensura cepit etatis
perfecte plenitudinis Christi verificatur nō de corporis facul-
tate perfectione atq; vigore. quia tunc parvulus erat. sed q̄
cum ad plenitudinem meriti et per actum et vsum liberi ar-
bitrij. vt in hoc assimilareretur Christo ipsum sanctificanti. qui

27

tunc in utero virginis plenius vsu liberti arbitrii merebatur.
Ex verbis igitur Ambrosij elici potest. q̄ non solum p̄d tunc
non sensit impedimenta infantie in ipso rationis usu. verum
etiam quod nunq̄ senserit postea. Quod satis rationabile es
se videtur. quia misericors deus datas gracias homini non
subtrahit sine culpa. Hoc quidem ex operibus iohannis ma-
nifeste apparet cum de eo legitur. Quod in etate quinq̄ an-
norum aufugit mundum et intravit desertum. Nec pensan-
dum est q̄ absq; brevia consideratione illud inuerit diuinus
moraturus. Si igitur de beato Johanne talia credenda sunt
q̄to etiam maiora de virgine matre christi sentire necesse est

CQuanta charitate ardebat ad deum et ad
proximum beata virgo Maria cum adhuc es-
set in utero matri sue.

Ca. iij

CEx eius virginis splendori fuit charitas s̄z q̄tum
ad voluntatem inq̄ in tanta plenitudine diuin⁹
amor infusus est q̄ nihil eligere vellet nisi quod
dei sapientia premonstrabat. Pro inde hac sa-
pientia illustrata tantum deum diligebat. quan-
tum ad se diligendum illum intelligebat. Quis igitur expri-
mere posset quanto ardore diligebat eum ex toto corde. id est
super omnia temporalia mundi. Ex tota anima. id est super coe-
pus et carnem suam. Et ex omni mente sua. hoc est super om-
nia superiora s̄z spiritualia ⁊ celestia. Unde in persona illius
psalmista ait. Inflammatum est cor meum et renes mei co-
mutati sunt. s̄z per transformationem diuini amoris. Ex cha-
ritatis quoq; ardore etiam humane salvationis toto affectu
desiderabat incarnationem filij dei. Nam et totus impetus
primum sanctificationis mentem huius sacratissime virginis
marie impellebat ad hoc desiderandum pro salute omnium
electorum. Proinde omnes virtutes eius ardentissime men-

eis in id quod postea factum fuit in toto conamine inflame-
mabat animam eius. Ipsa siquidem fuit felix clausula toti-
us exspectationis et desiderij aduentus filij dei in qua sicut
in cono.i.angulo desideria precedentium electorum atque sancto-
rum terminata et consumata fuerunt. Propterea nobis om-
nino inexpressibile est illud sanctum desiderium et languen-
tum orationis quo spirabat ad deum ut filium mittere di-
gnaretur ad nostram assumendum naturaz. Nec tamen cre-
dendum quod ad recipiendum eum in carne sua existimaret
se dignam. Nam gracia sanctificationis predicte que eam in
omni virtute repleuit sic a principio mente ipsius in altissi-
mo humilitatis gradu fundavit q̄ sicut nulla post filium cre-
atura tantum ascendit in gracie dignitatem sic nec tantum
descendit in abissum humilitatis profunde. Nec insuper ale-
cui pure creature in hoc seculo datum est tantum gustare ni-
hilum creature. Nec se tantum humiliare et annihilare sub
volito maiestatis divine sicut ipsi virginis benedicte. Merito
ergo beatus Bernhardus in quoddam sermone inquit ad
beatam virginem. Sicut ad medium et sicut ad archanum
dei sicut ad rerum causam sicut ad negocium seculorum re-
spiciunt qui in celo sunt et qui in inferno habitat et qui nos
precederunt. et nos qui iam sumus. et qui nos sequuntur. et
nati natorum. et qui nascentur ab illis. Que sunt in celo ut
restaurentur. Que sunt in inferno ut eripiantur. Et qui pre-
cesserunt ut prophete fideles inueniantur. Et qui sequuntur
ut glorificantur hec ille. Et iterum idem Bern. ait. Quis mi-
sericordie tue o benedicta virgo Maria longitudinem latitu-
dinem profunditatem et sublimitatem queat inuestigare. Nam
longitudo eius usq; ad nouissimum diem inuocantibus eam
subuenit uniuersis. Latitudo eius repleuit orbem terrarum
ut tua misericordia plena sit omnis terra. Sic et sublimitas
eius cunctatis superne inuenit restaurationem. Et profundus
eius sedentibus in Tenebris et in umbra mortis obtinet re-
demptionem. Insuper idem Bern. inquit. Maria omnibus

28

omnia facta est sapientibus et insipientib⁹ copioſiſſima ca-
ritate debitricem se fecit. omnibus misericordie ſinum aperit
ut de plenitudine illius accipient uniuersi. s. captivus redenti-
tionem. eger curatōnem. peccator veniam. iustus graciam.
angelus leticiam. Demum tota trinitas gloriam filij perso-
na humane carnis ſubſtantiam ut non sit qui ſe abſcondat
a calore eius.

De tranquillitate carnis beate Marie virgi-
nis ſub imperio rationis

Ca. iiiij

Virtus sp lendor beate virginis fuit Tranqui-
llitas. Quod quidem ſequitur expredictis. Nam
in potentijs appreheſiuis et ſenſitiuſ illius ta-
ta tranquillitas erat quātum in ea tria preceſen-
tia habundabant. Et cum hoc amoti ſunt motus fantasma-
tum illuſiui ex quo ſenſitiuſ appetitus in tanta dñi plen-
itudine voluntatis imperio ſubdebat q̄ in aliquid obiectū
ferri non poterat contra imperium voluntatis et rationis ni-
ſi modo quo voluntas imperabat et racio in fugiendo et fa-
ciendo. Hoc ſiquidem etiam apparet in iuſtiſim q̄ ampli
et minus iuſti ſunt. videlicet q̄ ſenſitiuum appetitum reſtre-
nant et in hoc in tantum q̄ homines qui ſunt in raptu ſic
refrenant illum q̄ impoſſibile illis eſt ſaltem pro q̄to ſunt
in contemplatione tam alta quod per ipsum ad casum mo-
do aliquo inclinentur. Et de hoc ſtatū et de illo tempore lo-
quitur liber de anima ſimplici. atq; de anima libera. licet in
libro illo multa nugatoria et plurimum deceptiva et pericu-
loſa et erronea contineantur. Sicut patet extra de hereticis
ca. vniſco in cle. Hoc ſiquidem modo fieri potuit in virgine
benedicta in prima ſanctificatione. in tantum q̄ poterat per
talem ſapientiam et amorem vitare omnē actualē culpaꝝ
tam mortalē q̄ veniale ita q̄ ipsa gracia permanēte impoſ-
ſibil fuit reddita ad peccandū. Et ſic q̄tu ad appetitus p̄di-
citos plena p̄cordia erat et ſic inferior appetit⁹ erat plena cō-

cordia ad appetitū supioreē et supiorē in plena obediā ad ipm
deū ex quo factū erat in pace loc⁹ eius et habitatio ei⁹ in siō
Præterea q̄ veniale p̄cm qñq̄ ex surreptōe ptingit ex eo v̄c⁹
q̄ aliquis in ordinat⁹ motus p̄cupiscētie insurgit aut alteri⁹
passionis p̄ueniens rōez. rōne cui⁹ prūni mot⁹ p̄ctā esse dicū
tur p̄sequēs est q̄ beata virgo nunc⁹ veniale lapsa est cū in
ordinatos modos nō senserit passionū. Cōtingit autē h̄mōe
mot⁹ inordinati ex hoc q̄ appetit⁹ qui est h̄az passionū sub
iectū. nō sic subiectū rōni quin interdī ad aliq̄ rōnis inordi
nationē moueat et qñq̄ etiā p̄tra rōez in quo p̄sistit p̄ctū mo
tus. Sz in b̄ta virgine sic fuit sensiti⁹ appetit⁹ rōni subiect⁹
p̄ grāz sc̄ificatēm q̄ nunc⁹ p̄tra ratōnem se mouere poterat
Poterat tamē s̄m Tho. aliquos motus non preordinatos a
rōne. Porro in dīo iesu aliquid amplius fuit. Nam sic infe
rior appetitus in eo rōni subiectus erat qđ ad nihil moueba
tur nisi s̄m ordinē ratiōis. Hoc est s̄m q̄ ratio ordinabat vel
permittebat appetitū inferiorem moueri a proprio motu.
Hoc enim videtur ad prūni statū integritatē pertinuisse
vt inferiores vires subderentur totaliter rationi. Que quidē
subiectio per peccatum prūni parentis sublata est. et nō tm̄
in ipso sed etiam in alijs qui contrahunt ab ipso peccatum
originale. In quibus etiam postq̄ mundantur a culpa per
sacrīm baptīsmi remanet rebellio v̄l inobediā viriū inferiōrē
ad rōez que dī famēs peccati. que nullo mō in Christo fuit.
Sed in beata virgine maria non erant inferiores vires ra
tioni totaliter subiecte vt sz nullum motum haberet a ra
tione non preordinatum tamen sic per virtutēm gracie co
hibeantur qđ nullo modo moueri poterant contra imperiū
rationis. Propter dici solet q̄ in b̄ta virgine post primā san
ctificatōz remāsit famēs s̄m substātiā sed ligatus. hec Tho.

¶ Articulus secundus de alijs quatuor gracijs
quibus repleta est beata virgo a sua nativitate
vsc̄ ad conceptionem filij dei

24

Ecundus status beate virginis fuit sue nativitas et conuersationis quia tunc fuit sol oriens in mundo et hoc quo ad quattuor alios radios qui ab ea egressi sunt ad mentes illuminandum et iradiandum. ¶ Primus fuit formositas. ¶ Secundus puritas. ¶ Tercius soperositas vel immunitas. ¶ Quartus exemplaritas.

¶ Qd beata virgo quis admiranda pulchritudine presulgeret non tñ ad lasciuaz prouocaret verū etiā in alijs motus libidinis refrenabat

C.:

Rimus ergo radius formositas dictus est. Proinde Canticorum. q. ad eam loquitur sponsus dicens. Tota pulchria es amica mea et macula. sz corporalis sine spiritualis non est in te. Secundū em Allexand. de ales in tertio. Prima sancti sciatō removit a virgine omne quod esse poterat inclinatū ad peccandum et quoq; carnales motus qui velud serpentes in carne humana serpunt. Hec siquidem sanctificatio tanta fuit ut ita ad alios extenderet virtutes suas ac extingueret in alijs omnem concupiscentiam carnalem. Proinde Ecclesiastici. 29. ca. ipsa inquit. Quasi cedrus exaltata sus in libano. Quia sicut cedrus interficit serpentes odore suo. Ita prima sanctificatio eius in alios redūdabat et extinguebat omnes carnales concupiscentie motus in carne serpentes. ex hoc quoq; etiam assimilatur mirra sicut Ecclesiasti. 29. capitulo patet vbi ipsa inquit. Ego sicut mirra electa dedi suavitatem odoris. Nam sicut mirra interficit vermes ita sanctitas eius interficiebat vermes concupiscentie carnis. etiam in alijs. Narrant etiam fm Bonaventure iudei. quod beata Maria fuit pulcherrima et tamen a nullo vnq; potuit concupisci. Et ratio huius erat quia virtus sue sanctitatis et

constitatis extinguebat in alijs concupiscentias et motus carnales eam aspicientibus. Et hanc quidem prerogatiuam habuit beata virgo pre omnibus sacrificatis et virginibus sanctis. quia sanctitas illarum non extinguebat in alijs concupiscentias atque motus nec ad alios hoc modo transfundebatur. Ultra autem antedicta sicut ex ipsis beati Bernardi dictis elici potest ex quatuor causis aut ex aliqua earumdem hoc potuit evenire. ¶ Primo propter impressionem. Secundo propter conuersationem. Tercio propter occultationem. Quar to propter irradiatorem. Primo potuit hoc fieri propter impressionem quia omnibus qui inclinati fuissent ad concupiscentium eam ut carnaliter concupiscibilis non apparebat. si cut et mulier tota pulchra propter maleficium viro suo secundum non potest ei concupiscibilis apparere. Et sic deus in bono a parte gracie potuit operari. Secundo autem potuit hoc fieri propter conuersationem. quia utique admirabilem honestatem et morum atque gestuum grauitatem in facie et toto corpore eam intuentibus ostendebat. In tamen quod per extrinsecas signa apparebat apertius quam nullatenus posset ad fedum aliquod inclinari. immo eo quod erat tota deo dedicata et singulareissimum dei templum et habitaculum effecta. Sicut contigeret de sanctissima muliere que esset quasi rapta. Tercio propter occultationem pulchritudinis sue omnibus qui eam concupiscere potuissent. Sicut et claritas corporis Christi post resurrectionem discipulis celabatur. Quarto propter irradiationem. sed enim Bernum. propter claritatem et irradiationem procedentem a facie eius Joseph virgineus fuit illaz in facie respicere. Glosa quoque Math. i. ca. inquit. Joseph matrem facie ad faciem videre non poterat quam spiritus sanctus a conceptore penitus repleverat. Et ideo non agnoscebat eam facie quod sponsauerat donec illius uter enacuaretur.

¶ Quanta puritate et immunitate per primam scientiam catorum ab omni culpa fulgebat beata virgo Maria. Ca. iij.

30

Ecundus radius est puritas seu immunitas non
minatur. Fuit enim beata virgo per graciā p̄e
seruationis atq; sanctificatiōis preseruata ab om̄i
ni actuali culpa tam veniali q̄ mortali. Alter
in ea fomes non fuisset consopitus. seu s̄m ali-
os perfecte ligatus. Vnde Augu. in libro de natura et gracia
ait. De sancta maria virgine dum de peccatis agitur propter
honorem domini nullam prorsus volo habere questionem.
Propter primam enim sanctificationē sicut fuit intemerata
carne sic etiam fuit immaculata mente ab omni culpa tam
veniali q̄ mortali. Et hoc maxime propter tria. ¶ Primo p̄
pter gracie inclinationem. ¶ Secundo propter somitis re-
pressionem. ¶ Tercio propter diuine gracie conseruatōem.
¶ Primo inq̄ propter gracie inclinationem. Tanta enim gra-
cia erat illustrata q̄ licet liberū arbitrium nondum esset in
ea in fine ultimo stabilitum. tamen eam semper ordinabat
ad bonus sicut infra patebit. ¶ Secundo p̄opter somitis re-
pressionem. Sic enim fuit in ea in prima sanctificatione fo-
mes repressus q̄ penitus ad nullum incitabat maluz. ¶ Ter-
cio propter diuine gracie conseruationem. Diuina enim pro-
videntia sicut in statu innocentie hominem protegisset. sic etiaz
beatā virginē ab omni actuali protegebat culpa. Vnde Be-
rnardus ad Lugdūn. Puto q̄ copiosius munus gracie in
eam descenderit qua eius non solum sanctificaret ortum sed
eam deinceps ab omni peccato custodiret immunem. Prete-
rea de nulla alia amica dici potest illud Canticorū. q. Tota
pulchra es amica mea et macula nō est inter̄. agruentius q̄ de
virgine bñdicta. Vbi enim macula est vel culpa actualis vel
venialis aut mortalís hoc verbū preallegatum minime dici
potest. Quod autē sic esset immaculata propter tria s̄m Bo-
nauenturā in tercio. dis. 3. congruum erat. Primo propter di-
aboli confusionē. Secundo propter nostram intercessionē.
Tercio propter diuinam despōsationem. ¶ Primo inq̄ pro-
pter diaboli confusionem. Congruum quidem erat q̄ beata

virgo maria postquod auferebat nobis opprobriū suparet et vīt
ceret etiā diabolū ita quod nec ei etiā succēberet ad momēituz.
Ideo exponit tua Augu. quod Bern. illud Genes. 3. Ipsa cōte
ret caput tuū. Si igitur suggestio ē caput diaboli. nulla sug
gestio in mente virginis ingressum habuit. et sicut a mortali
quaz a veniali immunis fuit. Scđo vero congruū fuit propter
nostram intercessionem. Congruebat enim aduocatā huma
ni generis tanta puritate fulgere. vt nullū pectum haberet quod
eius conscientiaz remorderet. Tercio quoquod congruū fuit p
pter diuinā despōsationē. Utiquod congruebat vt illa que pla
cuit altissimo deo ita vt fieret illius sponsa et mater vñigenē
ti filij sui. sic esset immaculata mēte sicut fuit intemerata car
ne. Qum igitur gloria virgo maria aduocata est peccatorū.
gloria et corona iustorum sponsa dei et totius trinitatis tricli
nium. et specialissimū filij dei declinatio*nū* hinc est quod speciali
gracia dei nullum in ea peccatum habuit locum.

Quāta suavitate delectabāt in deo oēs spūales
beate virginis sensus atquod affectiones. Ca. iij

Ecius radio amoroſe virginis marie soporositas
nuncupat. Quinquod nāquod sensus in aīa hoīs sunt. si
cut etiā in corpe eius. qui oēs in beata virgine modo et
oībus noījs clausi erāt. et apti atquod parati deo. si
cut ecōtra modani apti sunt modo et clausi deo. Primo empt pa
tens deo erat auditus vt permissime acceptaret oē spiraculuz
eius. Prōinde proptereta in prosone illius dicebat. Audiā quid loquetur
in me dominus deus meus. Scđo patebat ei illius gustus ad saporadū
admirabiles dulcedines eius. qunda experientia illius inebrieta di
cebat. Quā dulcia fauicer meis eloquia tua sup mel ori meo
Tercio quod patebat illi oīs oculus eius et capacitas intellectus
qunda iam per experientiaz in affctm et intellectm deo plena alios
ad talia inuitabat dicens. Gustate et videte qum suavis ē do
minus. Quarto patebat aīe virginis odoratus. qunda Canticop
1.ca.dominus exorabat dicens. Trahe me pro te curremus in odore

31

unguentorum tuorum. Quintoque patebat tacitum. ut stricte ac dulciter amplecteret dominum illam sepius visitantem. Quod quia pertinebat faciebat cum propheta dicebat. Mihi autem adhaerere deo bonum est. et ponere in domino deo spem meam. De his quinque portis ait propheta dicens. Diligit dominus portas sion super omnia tabernacula iacob. Sion enim locus erat in ierusalem eminentissimus atque tutissimus erat. Diligit igitur dominus portas sion. id est quinque sensus beate virginis marie super omnia tabernacula iacob id est plusquam corpora omnia aliarum virginum. Corpora enim tabernacula nuncupantur. sicut. I. Petri. I. ipse testatur dicens. Velo ex est depositum tabernaculi mei. Virgines enim merito dicuntur esse iacob quia luctate sunt et suppluant eum fomentum. qui in beata virgine in prima sanctificatione fuit ligatus atque consopitus. Quattuor etiam sunt elementa ex quibus humanus corpus non tam compositum est. sed etiam per quinque sensus de eis pascitur et nutritur. Sic etiam quattuor humani affectus nutriunt animam per quinque suos spirituales sensus. sicut Math. q. c. dominus ait. Non in solo pane vivit homo sed in omni verbo quod procedit de ore dei. His enim quattuor affectionibus nutriunt peccatores animas suas in transitorum et mundanis Justi autem in celestibus et diuinis. Nonnulli etiam reperiuntur nunc in quibus mentales et corporales virtutes diutius atque cumulati habituatae sunt. Atque in eis perfecti status mentis per sollempnissimas contemplationes fuerunt iam consummati. necnon et sublimium sensuum spiritus certam et longam experientiam habuerunt per diuinum influxum. ad mirandos affectus multipliciter ex illis perturientes. Experiuntur quandoque suauissimos atque cruciantes feruores. quandoque ex admiranda spiritus ebrietate distillant lacrimas amorphas. Aliquando languedo de corde mire modo prorum puntur voces. Stantesque in quodam spirituale sompno insomnes a corpore quodammodo etiam alienantur a mente. Quinque insuper mentales sensus dum partim alienati sunt ab

anima propter aliquid spirituale obiectum a corpore quodā modo abstrahitur aliquando etiā totum humanū esse inex- tasim elevarunt anima resoluta in divino amore. Interdum quoqz occurunt subiti atqz prolixī raptus ex quib⁹ tota aīa trāffert in deū. Contigit insup aliquādo q̄ anima perpene trantes alteratōes amoris ingreditur thalamū celestū secre torum. infunduntur quandoqz inspirationes multiplices mirabilium veritatū per spiritualem consolationē animaz exci tando. Occurunt in super aliquando in divino splendore re uelationes clarissime et aperte. visiones quoqz altissime non desunt. in quibus gustat anima se esse in profundo et infinito abisso dei fere translatam. Contigit quoqz q̄ quodāmodo ī cōsiderabili atqz ferventissime amoris actu in breui gloriose cum christo spirituale matrimoniu consumatur. Tanta acta lis est realis anime nobilitas que per spiritualem delectatio nem quasi facta est gloria. q̄ non licet hōi loqui. Si igitur hec tanta alta tantaqz sublimia facta conspicimus in vilib⁹ et quodāmō in indignis personis. q̄ta sublimiora et digniora ac nobis omnino in comprehensibilia facta esse credēda sunt illi que iam gracia erat plena ab eterno dei mater prede finata. electa ex milibus. sublimata ex omnibus etiam super omnes angelos exaltanda.

De admiranda et exemplari vita virginis ma
tris dei.

Ca.iiiij

Vartus radius est exemplaritas. Nam tota con versatio eius et vita omni resulgebat gracia et vir tute. Vñ Ambro. z.li. de virginitate ait. Quid no bilius dei matre. quid splendidius ea quā splen dor elegit. quid castius ea que corpus sine conta gione corporis generauit. vt de ceteris eius virtutibus taceaz Virgo erat non solum corpore sed et mente. Coide humilis verbis grauis. animo prudens. loquendi parcior. legendi stu

32

biosior. non in incerto diuitiarum. sed in prece pauperū spem
reponens. intenta operi. verecunda sermone. arbitrum men-
tis non hominem sed deum querens. Nullum ledere omni-
bus bene velle. maioribus assurgere. equalibus non inuidere
iactantiam fugere. rationem sequi. virtutem amare.. Quan-
do illa fasciduit humilem. quando risit debilem. quando vi-
tauit inopem. nihil in oculis toruum. nihil in verbis procar.
nihil in actu inuercundum. non gestus fractior. non incessus
solutior. non vox petulantior. vt ipsa corporis species simu-
lacrum fuerit mentis figura probitatis. Talem hanc Euau-
gelistā demonstravit. talem angelus reperit. talez spiritus san-
ctus elegit. Quid enim in singulis morex que digna fuit ex-
qua dei filius nasceretur. Et iterum Jeronimus ait. Si dili-
genter attendis nihil est virtutis nihil splendoris. nihil gra-
cie nihil candoris. quod non resplendeat in virgine glorioſa
Ad ipsam igitur virginem tanquam ad speculum et exemplar
christiane vite semper respicere debent qui euz christo regna-
re volūt. Proinde Berii. ait. O portet omnes christicolas in
ter fluctus hui⁹ seculi nauigantes attendere hanc maris stel-
lam. que supremo cardini. id est deo proxima est. Et respectu
exempli eius cursum vite dirigere. Quod qui fecerit non ia-
ctabitur vane glorie vento. nec frangetur scopulis aduersorū.
nec absorbebitur sillea voragine voluptatum. Sed prosper
veniet ad portum quietis eterne. In super idem ait. Si cri-
minum inmanitate turbatus. si conscientie feditate confusus
si iudicij horrore perterritus. si baratro desperationis absor-
ptus. Mariam cogita mariam inuoca. non recedat a corde.
nec ab ore. Nam ipsam cogitans nō erras Ipsam rogās nō
desperas ipsam sequens non deuias. ipsa tentente non corru-
is. ipsa protegente non metuis. ipsa ducente non vatigaris.
ipsa propicia ad portum peruenis. Et sic in temetipso experi-
re poteris quam merito dictum sic nomen virginis Maria
id est maris stella. Ideo merito in libro secundo de virginis